
SENADO FEDERAL 
Consultoria de Or9amentos, Fiscaliza9ao e Controle 

Nota TEicnica de Adequalfao Orlfamentaria e Financeira nO 06/2014. 

1 Introduciio 

Em 27 de janeiro de 2014. 

Assunto: Subsidios para analise da adequac;:ao 
orc;:amentaria e financeira da Medida Provis6ria nO 
634, de 26 de dezembro de 2013, que "Prorroga 0 

prazo para a destinar;ao de recursos aos Fundos 
Fiscais de Investimentos, altera a legislar;ao 
tributBria federal, e da outras providencias." 

Interessada: Comissao Mista encarregada de emitir 
parecer sobre a referida Medida Provis6ria. 

A presente nota tecnica atende a determinac;:ao constante do art. 19 da 

Resoluc;:ao nO 1, de 2002-CN, que estabelece: 

Art. 19. 0 orgao de consultoria e assessoramento on;:amentario da 
Cas a a que pertencer 0 Relator da Medida Proviso ria encaminhara 
aos Relatores e a Comissao, no prazo de 5 (cinco) dias de sua 
publica9ao, nota tecnica com subsidios ace rca da adequa9ao 
financeira e or9amentaria de Medida Proviso ria. 

Com base no art. 62 da Constituic;:ao Federal a Presidente da Republica 

sUbmete ao Congresso Nacional, a Medida Provis6ria nO 634, de 26 de dezembro de 

2013 (MP 634/2013), que "Prorroga 0 prazo para a destinar;ao de recursos aos 

Fundos Fiscais de Investimentos, altera a legislar;ao tributaria federal, e da outras 

providencias" . 

No art. 62, § 9°, a Constituic;:ao Federal determina que cabera a uma 

comissao mista de Deputados e Senadores examinar as medidas provis6rias e 
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sobre elas emitir parecer, antes de serem apreciadas, em sessoes separadas, pelo 

Plena rio de cad a uma das Casas do Congresso Nacional. 

A nota tecnica deve atender ao disposto no art. 5°, § 1°, da Resoluyao nO 1, de 

2002-CN, que prescreve os requisitos a serem abordados quando do exame de 

compatibilidade e adequayao oryamentaria e financeira: "analise da repercussao 

sobre a receita ou a despesa publica da Uniao e da implicaqao quanta ao 

atendimento das normas orqamentarias e financeiras vigentes, em especial a 

conformidade com a Lei Complementar n° 101, de 2000, a lei do plano plurianual, a 

lei de diretrizes orqamentarias e a lei orqamentaria da Uniao". 

Para a apreciayao da medida provis6ria em questao compete a esta 

Consultoria de Oryamentos, Fiscalizayao e Controle elaborar a respectiva nota 

tecnica acerca de sua adequayao oryamentaria e financeira. 

2 Sintese da medida provisoria 

Segundo os elementos contidos na Exposiyao de Motivos n° 00242/2013 MF, 

de 20 de dezembro de 2013, que instrui a proposiyao, a Medida Provis6ria tem os 

seguintes objetivos: a) prorroga 0 prazo para a destinayao de recursos aos Fundos 

Fiscais de Investimentos; b) aperfeiyoa a legislayao tributaria no que se refere a 
apurayao do credito presumido da Contribuiyao para 0 PIS/Pasep e da Cofins 

decorrente das operayoes com alcool, estabelecidos pela Lei nO 12.859, de 10 de 

setembro de 2013; c) prorroga 0 prazo estabelecido para cumprimento de requisitos 

tecnicos e operacionais para alfandegamento dos locais e recintos onde ocorram, 

sob controle aduaneiro, movimentayao, armazenagem e despacho aduaneiro de 

mercadorias procedentes do exterior, ou a ele destinadas; e d) aperfeiyoa a 

legislayao tributaria no que se refere a Contribuiyao Previdenciaria substitutiva de 

que tratam os arts. 7° a 10 da Lei nO 12.546, de 14 de dezembro de 2013. 
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A Medida Provisoria altera a reda9ao do art. 2° da Lei nO 8.167, de 1991, 

estabelecendo que ficam mantidos ate dezembro de 2017 os prazos e percentuais 

para destina9ao dos recursos de que tratam 0 art. 5° do Decreto-Lei nO 1.106, de 16 

de junho de 1970, eo art. 6° do Decreto-Lei n° 1.179, de 6 de julho de 1971, para 

aplica9ao em projetos relevantes para 0 desenvolvimento da Amazonia e do 

Nordeste, sob a responsabilidade do Ministerio da Integra9ao Nacional. 

A MP 634/2013 prorroga ate dezembro de 2017 0 prazo para as pessoas 

juridicas tributadas com base no lucro real a OP9ao pela aplica9ao do imposto de 

renda devido no Fundo de Investimentos do Nordeste - FINOR e no Fundo de 

Investimentos da Amazonia - FINAM, em favor dos projetos aprovados e em 

processo de implanta9ao ate 2 de maio de 2001, de que trata 0 art. go e paragrafos 

da Lei nO 8.167, de 16 de janeiro de 1991. 

No que se refere a tributa9ao do alcool, reduzem-se a zero as alfquotas da 

Contribui9ao para 0 PIS/PASEP-lmporta9ao e da COFINS-lmporta9ao incidentes na 

importa9ao desse produto no periodo de vigencia do mencionado credito presumido 

estabelecidono art. 1° da Lei nO 12.859, de 2013. A medida objetiva evitar acumulo 

de creditos por parte das pessoas juridicas· importadoras de alcool em razao da 

concessao daquele credito presumido. 

Em rela9ao a tributa9ao do alcool, a medida proposta altera as reda90es dos 

§§ 4° e 7° da Lei nO 12.859, de 10 de setembro de 2013. Esclarece-se que 0 credito 

presumido instituido pelo art. 1° da Lei nO 12.859, de 2013, e aplicavel inclusive na 

hipotese de revenda de alcool por pessoa juridica importadora do produto. Tambem 

se afastam duvidas sobre a flexibiliza9ao das formas de utiliza9ao dos creditos 

ordinarios das mencionadas contribui90es, apurados pelas pessoas juridicas 

beneficiarias do credito presumido em voga. As modalidades privilegiadas de 

utiliza9ao desses creditos ordinarios aplicam-se somente durante 0 periodo de 

vigencia do credito presumido instituido pelo art. 1° da Lei nO 12.859, de 2013, e 
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quando tais creditos ordinarios estiverem vinculados a produyao e a comercializayao 

de alcoo!. 

Ainda de acordo com a Exposiyao de Motivos, 0 art. 36 da Lei nO 12.350, de 

20 de dezembro de 2010, estabeleceu prazo de do is anos para 0 cumprimento dos 

requisitos tecnicos e operacionais para alfandegamento dos locais e recintos onde 

ocorram, sob controle aduaneiro, movimentayao, armazenagem e despacho 

aduaneiro de mercadorias procedentes do exterior, ou a ele destinadas. Dentre os 

requisitos exigidos esta a instalayao, pelo administrador do recinto, de instrumentos 

e aparelhos de inspeyao nao invasiva de cargas e veiculos, como os aparelhos de 

raios X ou gama . 

Dessa forma, a Medida Provisoria prorroga 0 prazo concedido ate 31 de 

dezembro de 2014 para que os portos, cuja movimentayao diaria media de carga no 

periodo de um ano (MDM) for inferior a 100 (cem) unidades de carga por dia, 

disponibilizem os equipamentos de vigilancia eletronica e os escaneres para 

inspeyao nao invasiva de cargas, unidades de carga e veiculos. Na mesma direyao, 

a proposta tambem dilata 0 prazo para os recintos alfandegados que comprovarem 

haver contratado os equipamentos de inspeyao nao invasiva, mas que por 

dificuldades da empresa fornecedora, nos casos devidamente justificados, nao 

ten ham ainda recebido tais equipamentos. 

Por fim, com 0 objetivo de afastar duvidas quanta a simetria de tratamento 

entre a Contribuiyao para 0 PIS/PASEP e da COFINS e 0 a Contribuiyao 

Previdenciaria substitutiva de que tratam os arts. 7° a 10 da Lei n° 12.546, de 14 de 

dezembro de 2011, inclui-se 0 § 12 no art. go da referida lei, no art. 5° da Medida 

Provisoria que confirma 0 atrelamento desta ultima contribuiyao aquelas outras, no 

que tange aos criterios de reconhecimento de receitas no tempo relativas a algumas 

especies de contratos de longo prazo. 
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Outra alteray30 promovida na Lei nO 12.546, de 2011, no artigo 5° da MP, 

insere na desoneray30 da folha de pagamentos os cons6rcios constituidos nos 

termos dos artigos 278 e 279 da Lei 6.404, de 1976 .. A proposta tem a finalidade de 

evitar onerosidade para 0 contribuinte que atua em obras de relevante interesse 

para 0 Pais, uma vez que 0 dispositiv~ que inclui as empresas de construy30 de 

obras de infraestrutura na Lei nO 12.546, de 2011, entra em vigor a partir de 1° de 

janeiro de 2014, conforme alinea "a", inciso IV, do art. 49 da Lei n° 12.844, de 2013. 

3 Subsidios acerca da adequacao financeira e on;amentaria 

Conforme mencionado na introduy30 desta nota tecnica, 0 exame de 

compatibilidade e adequay30 oryamentaria e financeira deve verificar a repercuss30 

sobre a receita ou a despesa publica da Uni30 e 0 atendimento das normas 

oryamentarias e financeiras vigentes, em especial da Lei Complementar nO 101, de 

2000, da lei do plano plurianual, da lei de diretrizes oryamentarias e da lei 

oryamentaria da Uni30. 

A Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 

Fiscal), estabelece: 

Art. 14. A concess80 ou amplia,ao de incentivo ou beneffcio de natureza tributaria da qual 
decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do impacto or,amentario­
financeiro no exercfcio em que deva iniciar sua vigencia enos dois seguintes, atender ao 
disposto na lei de diretrizes or,amentarias e a pelo men os uma das seguintes condi,oes: 

I - demonstra,ao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa de 
receita da lei or,amentaria, na forma do art. 12, e de que nao afetara as metas de resultados 
fiscais previstas no anexo proprio da fei de diretrizes or,amentarias; 

II - estar acompanhada de medidas de compensa,80, no perfodo mencionado no caput, 
por meio do aumento de receita, proveniente da eleva,ao de aifquotas, amplia,80 da base de 
calculo, majora,ao ou cria,ao de tributo ou contribui,ao. 

§ 1° A renuncia compreende anistia, remissao, subsfdio, credito presumido, concessao de i 
isen,80 em carater nao geraf, altera,80 de aifquota ou modifica,80 de base de calcufo que 
implique redu,80 discriminada de tributos ou contribui,oes, e outros beneffcios que 
correspondam a tratamento diferenciado. 
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§ 2° Se 0 ate de concessao ou ampliayao do incentiv~ ou beneficio de que trata 0 caput 
deste artigo decorrer da condiyao contida no inciso II, 0 beneficio s6 entrara em vigor quando 
implementadas as medidas referidas no mencionado inciso. 

Os artigos que tratam da gerayao da despesa na Lei de Responsabilidade 

Fiscal determinam: 

Art. 15. Serao consideradas nao autorizadas, irregulares e lesivas ao patrimOnio publico a 
gerayao de despesa ou assunyao de obrigayao que nao atendam 0 disposto nos arts. 16 e 17. 

Art. 16. A criayao, expansao ou aperfeiyoamento de ayao governamental que acarrete 
aumento da despesa sera acompanhado de: 

I - estimativa do impacto oryamentario-financeiro no exerclcio em que deva entrar em vigor e 
nos do is subsequentes; 
II - declarayao do ordenador da despesa de que 0 aumento tem adequayao oryamentaria e 
financeira com a lei oryamentaria anual e compatibilidade com 0 plano plurianual e com a lei 
de diretrizes oryamentarias. 

§ 1 ° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se: 
I - adequada com a lei oryamentaria anual, a despesa objeto de dotayao especrfica e 
suficiente, ou que esteja abrangida p~r crectito generico, de forma que somadas todas as 
despesas da mesma especie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, nao 
sejam ultrapassados os limites estabelecidos para 0 exercicio; 
II - compaUvel com 0 plano plurianual e a lei de diretrizes oryamentarias, a despesa que se 
conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e 
nao infrinja qualquer de suas disposiyoes. 

Art. 17. Considera-se obrigat6ria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei, 
medida previs6ria ou ato administrativo normativo que fixem para 0 ente a obrigayao legal de 
sua execuyao por um perfodo superior a dois exerclcios. 

§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata 0 caput deverao ser instrurdos 
com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu 
custeio. 

§ 2° Para efeito do atendimento do § 1°, 0 ate sera acompanhado de comprovayao de que a 
despesa criada ou aumentada nao afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo 
referido no § 1° do art. 4°, devendo seus efeitos financeiros, nos perfodos seguintes, ser 
compensados pero aumento permanente de receita ou pera reduyao permanente de despesa. 

Em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei Complementar nO 101, de 4 de 

maio de 2000, a Exposiyao de Motivos informa que a prorrogayao dos prazos para 

destinayao de percentuais do imposto de renda devido pelas pessoas jurfdicas para 
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o FINOR e FINAM promovera renuncia de receitas estimada nos montantes de R$ 

275,41 milhoes (duzentos e setenta e cinco milhoes, quatrocentos e dez mil rea is) 

em 2014; R$ 302,10 milhoes (trezentos e do is milhOes e cem mil rea is) em 2015 e 

R$ 331,39 milhoes (trezentos e trinta e um mil hoes, trezentos e noventa mil reais) 

em 2016. A redu9ao a zero das aliquotas da Contribui9ao para 0 PIS/PASEP­

Importa9ao e da COFINS-lmporta9ao incidentes na importa9ao de alcool implicara 

renuncia de receitas estimada nos montantes de R$ 13,86 milhOes (treze milhOes, 

oitocentos e sessenta mil rea is) em 2014; R$ 2,13 milhOes (dois milhoes, cento e 

trinta mil reais) em 2015 e R$ 2,35 milhOes (dois milhoes, trezentos e cinquenta mil 

reais) em 2016. 

Com referencia a compensa9ao das renuncias de receitas derivadas da 

concessao de incentivos ou beneficios de natureza tributaria, a Exposi9ao de 

Motivos apenas registra que os valores serao compensados com 0 acrescimo de 

arrecada9ao proveniente da edi9ao de Decreto que majora a aliquota de IOF 

incidente nas opera90es de cambio destinadas ao cumprimento de obriga90es de 

administradoras de cartao internacional decorrentes de saques no exterior efetuado 

por seus usuarios e nas Iiquida90es de opera90es de cambio para aquisi9ao de 

moeda estrangeira, em cheques de viagens e para carregamento de cartao 

internacional pre-pago. 

4 Considera~6es Finais 

Sao esses os subsidios que consideramos mais relevantes para a aprecia9ao 

da medida provisoria nO 634, de 26 de dezembro de 2013, quanta a adequa9ao 

or9amentaria e financeira. 

(J"'YAA'" r) ~~ \'v\-A: 
Joaquim Ornelas Neto 

Consultor Legislativo - Assessoramento em Or9amentos 
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